
   
Centrum celoživotního vzdělávání Jezerka o.p.s. 

nabízí v rámci projektu  
 Výchova ke zdraví v pedagogické praxi 

 
 

NABÍDKA SEMINÁŘŮ NA 1. POLOLETÍ 2014/2015 

 

 

Kód a název akce:  2621131  Prevence šikany pro SŠ 

třídenní seminář 

9. října 2014 09: 00 – 15:00 / 7hodin / Střední průmyslová škola chemická Pardubice, 

Poděbradská 94 , 53009 Pardubice 

3. listopadu 2014  09: 00 – 15:00 / 7hodin / Střední průmyslová škola chemická Pardubice, 

Poděbradská 94 , 53009 Pardubice 

2. prosince 2014 09: 00 – 14:30  / 6hodin / Střední průmyslová škola chemická Pardubice, 

Poděbradská 94 , 53009 Pardubice 

 

Doporučeno pro: pedagogické pracovníky SŠ  

Lektor: Mgr. Petr Dřínovský 

Popis semináře: 

 Účastníci se naučí odhalovat stádia šikanování, osvojí si poznatky a praktické postupy při řešení 

zátěžových situací, získají teoretické informace a praktické znalosti, které jim pomohou při jednání 

s rodiči; osvojí si základní nástroje k ochraně studentů před školním šikanováním 

1.modul – 7hodin   

Pojem šikana, šikana a trestní právo, šikana a kolektiv; strategie první pomoci při počáteční šikaně, 

při pokročilé šikaně s neobvyklou formou; psychická šikana dívkami; kyberšikana, happy slapping, 

kyberstalking, kybergrooming, sms spoofing; diskriminace, genderové role, skleněný strop;  

zohlednění specifikace žáků SOU, SOŠ, gymnázií 

2.modul -  7hodin   

Homofobní šikana na středních školách; efektivní působení školy v oblasti primární prevence 

rizikového chování;  v oblasti zařízení návazné péče; formy zážitkové pedagogiky, modelové 

situace, zážitkové techniky; hry, primární prevence pro SŠ, SOŠ, SOU: subkultury 

3.modul -  6hodin  

Stádia vývoje šikany,  krokové scénáře efektivního řešení šikany, krizový plán; zážitkové techniky - 

jak se cítí aktéři; modelové situace,  zážitková pedagogika, práce ve skupinách, hry;  programy 

primární prevence rizikového chování: workshopy, zážitkové dopoledne, vrstevnické (peer) 

programy, adaptační pobyty pro první ročníky středních škol; legislativní otázky související se 

školou a rizikovými projevy chování - návykové látky, šikana, rasismus, intolerance, syndrom CAN 

apod., spolupráce školy s PČR, OSPOD, odkazování v rámci sociální sítě; zákony a trestní 

odpovědnost v ČR apod.  

Legislativa : Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k řešení šikanování ve 

školách a školských zařízeních  Č.j. MŠMT- 22294/2013-1; Metodický pokyn MŠMT čj. 28 

275/2000-22 

Garant semináře: MVDr. Marcela Mathesová 



Kód a název akce: 2613132 Prevence šikany na ZŠ -  pro 1. stupeň ZŠ                      opakující se 

třídenní seminář 

16. října 2014     09: 00 – 15:00 / 7hodin /   PPP Ústí nad Orlicí,  Královehradecká 513 

13. listopadu 2014 09: 00 – 15:00 / 7hodin /   PPP Ústí nad Orlicí, Královehradecká 513 

9. prosince 2014  09: 00 – 14:30  / 6hodin /  PPP Ústí nad Orlicí,  Královehradecká 513 

 

Doporučeno pro: pedagogické pracovníky 1. stupeň ZŠ  

Lektor: Mgr. Petr Dřínovský 

Popis semináře: 

Cílem vzdělávacího programu je naučit učitele rozpoznat formy šikany ve školním prostředí. 

Účastníci se naučí efektivně rozpoznat šikanou, pracovat s technikami zvládání šikany, osvojí si 

poznatky a praktické postupy při řešení zátěžových situací, budou motivováni k vytváření 

příznivého pracovního klimatu ve škole, vyzkouší si krokové scénáře efektivního řešení šikany. 

1.modul -  7hod  

Minimalizace šikany na škole; rozdíl mezi šikanou a škádlením; specifika šikany 1.stupně, stádia 

šikanování; Jak správně řešit počáteční stádia šikany, úloha školy; Jak se bránit šikaně, oběť a 

agresor, vnímání strádání oběti kolektivem; Možné krizové situace, způsoby jejich řešení, tvorba 

efektivního krizového plánu, krokové scénáře efektivního řešení šikany, způsob seznámení rodičů a 

ostatních pedagogů s krizovým plánem; hry k prevenci šikany 

 2.modul - 7hod   

Tvorba minimálního preventivního programu školy; zprostředkování objektivních a aktuálních 

informací z oblasti primární prevence rizikového chování; konkrétní náročné situace, které mohou 

při práci pedagogů nastat, včetně jejich podrobného popisu a hledání možných řešení; funkční 

řešení, postupy a metody práce, které v daných situacích fungují, poskytnutí emocionální podpory 

pedagogům.  

3.modul -  6hod   

Posilování pozitivního sociálního klimatu a budování pozitivních mezilidských vztahů ve školní 

třídě a vzájemné společenské tolerance; nácvik dovedností vedoucích k rozvoji zdravé osobnosti  

interaktivní formou s využitím řady psychosociálních her  k prevenci šikany: maňáskové divadlo, 

diskuse, příběhy, práce ve skupinách; externí (pomáhající) instituce + legislativní opora:  

Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k řešení šikanování ve školách a 

školských zařízeních  č.j. MŠMT- 22294/2013-1 

Metodický pokyn MŠMT čj. 28 275/2000-22 

Garant semináře: MVDr. Marcela Mathesová 

Kód a název akce: 2608132  Prevence šikany na ZŠ - pro 2. stupeň ZŠ              opakující se 

třídenní seminář  

21. listopadu 2014  09: 00 – 15:00 / 7hodin /  Základní škola Jevíčko, U Zámečku 784 , 56943 

Jevíčko 

22. listopadu 2014 09: 00 – 15:00 / 7hodin /  Základní škola Jevíčko, U Zámečku 784 , 56943 

Jevíčko 

23. listopadu 2014 09: 00 – 14:30  / 6hodin / Základní škola Jevíčko, U Zámečku 784 , 56943 

Jevíčko 
Doporučeno pro: pedagogické pracovníky 2. stupeň ZŠ  

Lektor: Mgr. Petr Dřínovský 

 Cílem vzdělávacího programu je naučit se efektivně pracovat s technikami zvládání šikany, osvojit 

si poznatky a praktické postupy při řešení zátěžových situací, získat teoretické informace a 

praktické znalosti, které pomohou při jednání s rodiči; rozborem konkrétních situací posoudit 

vhodnost jejich včlenění do pedagogické činnosti; osvojit si chování v náročných situací při 

komunikaci s žáky a s rodiči. 

1.modul – 7hodin:  stádia vývoje šikany;  strategie primární prevence na škole; role vedení školy; 

kompetence ŠMP;  kompetence třídního učitele; poradenské centrum na škole; evaluace primárně-

preventivních aktivit; jak se zachovat v případě, že dítě přijde s problémem.  



2.modul -  7hodin:  řešení krizových situací v rámci rizikového chování ve školním prostředí; 

krizový plán; možné krizové situace a způsoby jejich řešení; tvorba efektivního krizového plánu; 

krokové scénáře efektivního řešení šikany; způsob seznámení rodičů a ostatních pedagogů s 

krizovým plánem; zážitkové techniky - jak se cítí aktéři šikany, postup při řešení šikany, modelové 

situace; hry k prevenci šikany 

3.modul -  6 hodin: kyberšikana , netománie; kyberšikana, happy slapping, kyberstalking, 

kybergrooming, sms spoofing; systém odborných zařízení, návazná zařízení a krizový plán; 

legislativní opora a externí (pomáhající) instituce; Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy k řešení šikanování ve školách a školských zařízeních č.j. MŠMT- 22294/2013-1 

Metodický pokyn MŠMT čj. 28 275/2000-22; spolupráce školy s PČR, PPP, SVP, OSPOD, 

pediatry; odkazování v rámci sociální sítě. 

Garant semináře: MVDr. Marcela Mathesová 

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

Vzdělávání je pro účastníky zdarma. 
 

Přihlašování:                                                                 

 přihlašování  na nejbližší pololetí papírovou přihláškou nebo elektronickou přihláškou na 

email: zdravi@ccvj.cz, přihlašování pomocí www.ccvj.cz   Vyčkejte na potvrzení přihlášky!    

 počet účastníků vzdělávání je omezen, zájemci budou zařazeni dle pořadí došlých přihlášek 

 uzávěrka přihlášek je nejpozději 3 týdny před uskutečněním akce                                                                                                                  

 
 

 


